
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR - Interino
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito.....................................1 Pg
	 - Atos da Administração.........................1 / 5 Pg
	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2463 Quinta - Feira, 28 de Abril de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

	 PORTARIA Nº 207 DE 28 DE ABRIL DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando Secretaria 
Municipal de Saúde SMS nº 045//2022,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora VANESSA QUINTAS 
RIBEIRO, matricula 3.376, portadora da CNH 05468270084 a conduzir as viaturas 
desta Municipalidade, conforme abaixo mencionadas:

TRITON – placa LVT 9J18
NISSAN Versa - placa RJ/LSI 3339
VW Gol - placa RJ/KRY 6011
	  
 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 

VALE DO RIO PRETO, em 28 de abril de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 139/2022
      
INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0030/2022; PARTES: MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a microempreendedora MARIA 
HELEN SATYRO DA COSTA 19723085720 MEI, OBJETO: Contratação de 
microempreendedor individual especializado em prestação de serviços de instrução, 
treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de conhecimento 
de qualquer natureza, com formação mínima de ensino médio, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e 
Habitação, como educadora social, conforme Chamamento Público nº 006/2022 
ao Município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 11 (onze) meses, 
iniciando-se em 01 de maio de 2022 e findando-se em 30 de abril de 2023. VALOR: 
Pagará o valor global de R$ 6.357,34 (seis mil e trezentos e trinta e sete reais e 
trinta e quatro centavos) Dotação da Reserva Orçamentária nº 009/2022, Elemento 
nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0660 – Piso Social Básica – Federal - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 25 de abril de 2022.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de abril de 2022. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28  de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2463
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
28  de Abril  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2463
Quinta - Feira

2
  

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2022 - REMARCAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                            

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS PARA 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO 
EDITAL.
TIPO: menor preço unitário, para registro de preços. DATA DO EVENTO:  13 de maio de 2022.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2022  - REMARCAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                            

OBJETO: PREGÃO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E APARELHOS A SEREM UTILIZADOS NO SETOR DE ENDEMIAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, 
IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço unitário, para pronta aquisição. DATA DO EVENTO:  24 de maio de 2022.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                               

OBJETO: PREGÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM VISTAS À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE 
CLÍNICA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO 
EDITAL.
TIPO: maior percentual de desconto, para pronta contratação. DATA DO EVENTO:  17 de maio de 2022.  HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 02/05/2022.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura 
Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou 
através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 28 de abril de 2022.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

  

AVISO DE LICITAÇÃO - REMARCAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 – TIPO MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: EXECUÇÃO DE COBERTURA E ILUMINAÇÃO DA QUADRA DE POUSO ALEGRE, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE 
DO RIO PRETO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, em conformidade com as especificações contidas nos anexos: 
I – Orçamento sintético, II - Memória de Cálculo, III – Cronograma físico-financeiro, IV – BDI, V - Caderno de  encargos, VI – Planta baixa 
01/02, VII – Planta baixa 02/02, VIII - ART, IX – Contrato, X - Metodologia para cálculo de garantia adicional, XI - Declaração de Idôneo, XII - 
Declaração de Conformidade com o Edital e seus Anexos, XIII – Declaração de Conhecimento dos Locais e Condições e Anexo XIV –  Declaração de 
Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, que são parte integrante do presente edital.

DATA DO EVENTO: 18 de maio de 2022. HORÁRIO: 10:00 horas.

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 02/05/2022.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura 
Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou 
através do telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas, ou pelo e-mail: admlicitriopreto@gmail.com.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 28 de abril de 2022.

Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação



SÃO JOSÉ  
28  de Abril de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2463
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2463
Quinta - Feira 3

  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO - ELETRÔNICO nº 006/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                       

OBJETO: Aquisição Imediata de um Grupo Gerador Diesel com Potência De 500kva, com Instalação, conforme anexos.

Modalidade: Pronto Atendimento, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 02/05/2022 às 15:00 hrs ao dia 19/05/2022 as 09:30 hrs
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 19 de maio de 2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 19 de maio de 2022
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)

PREGÃO - ELETRÔNICO nº 007/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                       

OBJETO: Aquisição de micro trator para atender as demandas da secretaria municipal, abastecimento, pesca, indústria, comércio e expansão econômica. 

Modalidade: Pronta Aquisição, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 02/05/2022 às 15:00 hrs ao dia 25/05/2022 as 09:30 hrs
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 25 de maio de 2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 25 de maio de 2022
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)

PREGÃO - ELETRÔNICO nº 008/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                       

OBJETO: Aquisição 01 (um) rolo compactador auto propelido para compactação de asfalto com transmissão hidrostática para atendimento da secretaria 
de obras públicas, urbanização e transportes. 

Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 02/05/2022 às 15:00 hrs ao dia 26/05/2022 as 09:30 hrs
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 26 de maio de 2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 26 de maio de 2022
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)

OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no endereço: www.bll.org.br, a 
partir das 15:00 horas do dia 02/05/2022.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura 
Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou 
através do telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 28 de abril de 2022.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28  de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2463
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
28  de Abril  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2463
Quinta - Feira

4
DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº 2309/2022

Ref. Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor total de R$ 277,20 
(Duzentos e setenta e sete reais e vinte centavos)
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
A Secretária Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 2309/2022 através da Farmácia Municipal, solicitou ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito, autorização para contratação de empresa para aquisição de medicamento descritos abaixo, no valor total de R$ 277,20 (Duzentos e setenta e 
sete reais e vinte centavos), para atendimento da Secretária Municipal de Saúde em cumprimento ao processo judicial nº 0000684-51.2021.8.19.0076. 
A referida dispensa será com a empresa DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.216.957/0001-
20, com sede a Rod. Pirapetinga Padua, S/N, KM 01, em Santa Luzia, Santo Antonio de Padua - RJ.  

ITEM MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO UND QUANT VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

1 Olmesartana + hidroclorotiazida 20/12,5 mg CP 360 R$ 0,77 R$ 277,20
   TOTAL R$ 277,20

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, IV, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a 
solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pela Secretaria Municipal de Saúde, devidamente 
ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 29/03/2022 e Secretaria de Controle Interno em cota de 20/04/2022.
 
Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO, ora enfocados, dar-se-á com a empresa DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.         

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos 
Artigo 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. 

                                                         GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 28 de abril de 2022.
    

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA
Processo nº 831/2022

Ref. Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R$ 2.228,04 (dois 
mil e duzentos e vinte e oito reais e quatro centavos).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
A Secretária Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 831/2022, pela Farmácia Municipal, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
autorização para contratação de empresa para aquisição de medicamentos descrito abaixo, no valor total de R$ 2.228,04 (dois mil e duzentos e vinte 
e oito reais e quatro centavos), a serem utilizados por um período de aproximadamente 06 (seis) meses. A referida dispensa será com a empresa 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ nº 67.729.178/0004-91, com sede a PC Emilio Marconato, nº 1000, Galpao22, 
Nucleo Residencial Doutor João Aldo Nassif, em Jaguariuna - SP.

ITEM MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO UND QUANT VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Quetiapina 100mg Comp 2.400  R$ 0,73  R$ 1.740,00 

2 Risperidona 2mg Comp 2.490  R$ 0,20  R$ 488,04 

VALOR TOTAL R$ 2.228,04

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a 
solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela douta Procuradoria 
Jurídica em cota de 17/02/2022 e Secretaria de Controle Interno em cota de 24/03/2022.
 
Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, ora enfocado, dar-se-á com a empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 
LTDA pelas razões expostas no Processo em questão.         

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro no 



SÃO JOSÉ  
28  de Abril de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2463
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2463
Quinta - Feira 5

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7609/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 058/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de Abril de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 
2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 25 de Abril de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 136/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3123/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa DWE 
COMERCIAL DO CARMO LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para a Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, 
Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 19 de abril de 2022 e findando-
se em 16 de outubro de 2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 5.945,00 (cinco mil e novecentos e quarenta e cinco reais). Reserva da 
Dotação Orçamentária nº 492/2022; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0704 – Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de Abril de 2022. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos


